Lo asedio dela cita de Vienna del 1529, fatto per lo Signor
Turcho. Adi 21 Setembre scorseno una grande quantitd di Tvrchi
atorno Viena per vederla, et messeno certi bollettini in uno loco
chiamato S. Marco.

A d 22 ditte forono abbandonati li borgi, et brusati.

Adi 23 ditto veneno da 400 barche sul Danubio e tolseno lo
talier del ponte longo, et quello brusorno, e butorono zoso el
ponte, et destruseno tutti gli ornamenti pertinenti al ponte.

Adi 24 ditto azonseno nel borgo carneo apresso la porta fin al
mure da 10 m. Ianizari tutti schiopettieri, li quali da questo zorno
fin adi 15 Octubrio mai hanno cessato, né zorno né nocte, de cavar
et trazer con falconeti et artellaria grossa et anchora con martelli
et romper el muro; per la qual cosa se stima chadauno de loro
esser rivato a tre botte per homo a trazer per zorno; hanno anchora
in assai logi lo muro dela cita et la torre Carneo sottocavato, et
impito di polvere, et quello buttato a terra.

Adi 26 ditto. Comenzd il Turcho circondar la citd de santo
Marco via per longeza per fino a uno locho ciiiamato cecha, per tanto
veder se han posuto, et per largeza attorno da 16 campi de zente
armata de santo Marco fino al ponte de Viena, et da li a santo
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Oderico, et da santo Oderico fino al Danubio; et li naviganti se
hano acampato a uno loco chiamato Numstrorsf (Nussdorf) sotto
sotto el Caliemperg, ita che per modo era tutta la citd obsidiata,
et cinta e per aqua et per terra; et secondo el dicto de li captivi
Turchi era la potentia dil Turcho a piedi et cavallo al suo soldo
139 m. persone senza quelli, che sono stati sforzati, et quelli che
sono andati voluntariamente.

Adi 27 ditto. Preseno li Turchi 4 soldati di la cita, et quelli
menorono nel campo loro, quali furno per loro liberati et mandati
ne la citd, detteno a cadauno di loro ducati 3. Ongari et commission
de refferir alli capitanei, che render se dovesseno, perché ben veder
possono la gran potentia, alla qual resister non potrano, et per
caso che lor non vorano, lui li fa intender voler el zorno di santo
Michiel disnar in la citd; et cussi il Turcho fin adi 9 Octubrio
cum grande impeto et senza dimora zorno e notte concavato rotto,
e tratto ne la citd vexata.

Adi x Octubrio fece el Turcho el muro de la city difora di la
torre carnea verso santa Chiara in do logi con polvere buttar a
terra, ita che in ordinanza 24 homeni in schiera entrar potevano;
et ivi hanno dato la battaglia, tamen cum lo adiuto de Dio sono
stati ogni volta rebattuti; alla custodia di quel loco era conte Nicolo
di Solm et il nostro Zuane Cocioner, et assai altri homeni valorosi
con 4 bandiere di lancinechi, et erano ancora a cavallo quelli della
Stiria et Carintia; durd la battaglia circha un hora, tamen sono stati
sempre in ordinanza di et notte fin a di xr. hanno habuto poco riposo.